repasse de recursos financeiros, para Auxílio na Manutenção dos 06 (seis) 
Centros Educacionais Primeira Infancia do Município de Altônia, mantidas pela 
entidade. 
DO VALOR 
Para execução do Termo de Colaboração, o Município repassará a recursos 
no valor total de até R$ 3.900.000,00 (três milhões e novecentos mil reais) de 
acordo com o Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho. 
DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 
O presente Termo de Colaboração terá vigência de 12 (doze) meses, com 
início em 02 de janeiro de 2026 e término em 31 de dezembro de 2026, 
podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente, mediante Termo

[...]

o custeio de despesas correntes, inclusive alimentação e nutrição dos 
usuários, necessárias à garantia da qualidade e continuidade do atendimento 
especializado. 
DO VALOR 
Para execução do Termo de Colaboração, o Município repassará a recursos 
no valor total de até R$ 23.616,96 (vinte e três mil, seiscentos e dezesseis 
reais e noventa e seis centavos) de acordo com o Cronograma de Desembolso 
do Plano de Trabalho. 
DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 
O presente Termo de Colaboração terá vigência de 12 (doze) meses, com 
início em 02 de janeiro de 2026 e término em 31 de dezembro de 2026,

[...]

que frequentam a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Altônia 
–APAE, compreendendo ações e serviços de saúde necessários ao 
acompanhamento especializado. 
DO VALOR 
Para execução do Termo de Colaboração, o Município repassará a recursos 
no valor total de até R$ 259.054,96 (duzentos e cinquenta e nove mil, 
cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos) de acordo com o 
Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho. 
DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 
O presente Termo de Colaboração terá vigência de 12 (doze) meses, com 
início em 02 de janeiro de 2026 e término em 31 de dezembro de 2026,

[...]

conforme especificações e grade curricular definidas no Plano de Trabalho, 
compreendendo o custeio de recursos humanos, materiais e logísticos 
necessários à plena realização das atividades. 
DO VALOR 
Para execução do Termo de Colaboração, o Município repassará a recursos 
no valor total de até R$ 159.960,00 (cento e cinquenta e nove mil, novecentos 
e sessenta reais) de acordo com o Cronograma de Desembolso do Plano de 
Trabalho. 
DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 
O presente Termo de Colaboração terá vigência de 12 (doze) meses, com 
início em 02 de janeiro de 2026 e término em 31 de dezembro de 2026, 
podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente, mediante Termo

[...]

subsídio financeiro para custeio das despesas operacionais, conforme 
detalhamento de metas, etapas e custos constantes no Plano de Trabalho 
aprovado. 
DO VALOR 
Para execução do Termo de Colaboração, o Município repassará a recursos 
no valor total de até R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) de acordo 
com o Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho. 
DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 
O presente Termo de Colaboração terá vigência de 12 (doze) meses, com 
início em 02 de janeiro de 2026 e término em 31 de dezembro de 2026, 
podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente, mediante Termo